Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 2

UNIFESP- CAMPUS BAIXADA SANTISTA 3
 4

Ao décimo quarto dia do mês de setembro do ano de dois mil e quinze, às 12 horas  5

no Edifício Central, sala 239, do Campus Baixada Santista, localizado na rua Silva Jardim 6

136, na cidade de Santos-SP, reuniram-se os Professores Doutores membros da Câmara 7

de Ensino de Graduação cujas assinaturas constam na lista de presença: Andrea Perosa 8

Saigh Jurdi, Camilo Dias Seabra Pereira, Carla Bertuol, Daniel Henrique Bandoni, 9

Fernando Ramos Martins, Fernando Sfair Kinker, Flavia de Oliveira, João Paulo Botero, 10

Juarez P. Furtado, Karina F. Zihlmann, Luiz Henrique Passador, Odair Aguiar Júnior, 11

Patrícia Rios Poletto, Rogério Cruz de Oliveira, Rosilda Mendes, Sonia Regina Nozabielli, 12

os representantes discentes Agatha Amaral Iglesias, Mariana da Wanderico Santos, 13

Juliana de Menezes Cardoso. A coordenadora Patrícia Poletto deu início à reunião. 1.   14

Discussão e aprovação do calendário do Campus Baixada Santista para o 2o 15

semestre de 2015. Profa. Patrícia relatou sobre o encontro com a pró-reitora dia 08 de 16

setembro para negociar o calendário letivo do campus de acordo com as propostas 17

levantadas pela Câmara. Houve resistência da pró-reitora em relação às propostas da 18

CEG. A coordenação da Ceg propôs a retomada na segunda semana de janeiro em razão 19

do início dos pagamentos das bolsas. Profa. Patrícia solicitou à pró-reitora prazo para que 20

a decisão fosse tomada pela câmara. Por votação, o calendário da Prograd com a 21

retomada das aulas dia 04 de janeiro com exames do dia 07 a 13 de janeiro foi escolhido 22

pelos membros da Câmara com encaminhamento de memorando à Prograd solicitando 23

esclarecimentos sobre a autonomia dos campi nas decisões de calendários letivos.  Para 24

constar, eu Zilmara de Souza Dantas, lavrei esta ata, a qual foi revisada e assinada por 25

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

todos os membros da Câmara de Ensino de Graduação, atestando ciência ao teor da 26

mesma.  27

 28

 29

Zilmara de Souza Dantas 30

Secretária Executiva 31

 32

 33

 34

 35

 36

Membros Presentes 37

Coordenadora
Profa. Dra. Patrícia Rios Poletto

Profa. Dra.Andrea Perosa Saigh Jurdi

Prof. Dr. Camilo  Dias Seabra Pereira

Profa. Dra. Carla Bertuol

Prof. Dr. Daniel Henrique Bandoni

Prof. Dr. Fernando Ramos Martins

Prof. Dr. Fernando Sfair Kinker

Prof. Dr. Flavia de Oliveira

Prof. Dr. Joao Paulo Botero,

Prof. Dr. Juarez P. Furtado

Profa. Dra. Karina. F. Zihlmann

Prof. Dr. Luiz Henrique Passador

Prof. Dr. Odair Aguiar Júnior

Prof. Dr. Rogério Cruz de Oliveira

Profa. Dra. Rosilda Mendes

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

Profa. Dra. Sonia Regina Nozabielli

Representante discente

Agatha Amaral Iglesias

Mariana da S. Santos

Juliana de Menezes Cardoso

 38

 39

 40

 41

 42

 43

 44

 45

Universidade Federal de São Paulo

Campus Baixada Santista

Rua  Silva Jardim, 136  – CEP 11015-020 – Santos – SP

Telefone.: (13) 3878-3771

 46

 47

 48

 49
 50